⁴ Le *quaestiones* discusse in margine al *De anima* sono edite in PIETRO POMPONAZZI, *Corsi inediti dell'insegnamento padovano. II: «Quaestiones physicae et animasticae decem»*, a cura di Antonino Poppi, Padova, Antenore, 1970. L'*expositio* bolognese alla *Metafisica*, t. c. 1-22, è di prossima pubblicazione per mia cura.

ente, Pomponazzi segnala ai suoi allievi che Giovanni Pico aveva suggerito la concordia di due delle tre *opiniones* correnti nella scuola, quella di Scoto (che sostiene l'unità reale dei predicati, affermandone nel contempo la distinzione formale *ex natura rei*, precedente a ogni atto dell'intelletto) e quella di Tommaso (che attribuisce alla distinzione una consistenza soltanto mentale *per opus intellectus*, dipendente dalla diversa modalità di considerazione di quell'ente da parte della ragione):⁵ «Verum est tamen quod comes Picus tenuit quod Thomas ipse a Scoto non sit differens, licet ego hoc non credam».⁶ La fonte del richiamo è identificabile nella sesta *Conclusio paradoxa*: «De distinctione ex natura rei non debent discordare Thomistae et Scotistae, si suos doctores fundamentaliter intelligant».⁷ Pomponazzi dichiara la sua perplessità su questa interpretazione concordista («licet ego hoc non credam») e non si azzarda a congetturare il possibile sviluppo del criptico enunciato – a maggior ragione dopo il franco riconoscimento della propria difficoltà a comprendere il significato della *distinctio formalis ex parte rei* dello stesso Scoto.⁸

Nel corso 1511-1512 sul dodicesimo libro della *Metafisica*, in una *quaestio* che approfondisce il commento al testo 18, Pomponazzi ricorre all'*Oratio* per dare spessore alla risposta (piuttosto fragile) con cui tenta di neutralizzare un argomento di Averroè contro la tesi avicenniana della riproduzione asessuata degli animali superiori: opporre ad Avicenna l'autorità del *De generatione animalium* non riveste alcun valore perché Avicenna non era aristotelico, bensì platonico, «ut benedicit Picus».⁹ Il riferimento è a quel passo dell'*Oratio* che difendeva l'ambizioso progetto di discus-

⁵ PIETRO POMPONAZZI, *Quaestio de universalibus*, in ID., *Corsi inediti*, cit., pp. 134-135, 141-142: «quaeritur unde sumatur distinctio tot conceptuum, et hoc est quaerere numquid conceptus hominis, animalis, corporeitatis, substantiae distinguantur realiter vel non. [...] Et in hac materia tres opinionem reperi, duas extremas et unam mediam. Prima opinio est Ioannis Gandavensis et magistri Nicoleti [...]: voluit igitur Ioannes quod plures formae realiter distinctae [distinctas ed.] in unoquoque sint secundum plura praedicata quidditativa [...]. Est altera opinio quae est Ioannis Scoti [...] quod ista praedicata sint unum realiter, sed distincta ex natura rei; quae distinctio, nisi male intelligam quia non satis bene me illam intelligere credo, dicit quod una res, puta forma humana, est idem realiter cum forma substantiae et corporis etc., sed distincta ex natura rei, scilicet secundum quasdam proprietates et diversos gradus rei. [...] Tertia opinio est divi Thomae, Commentatoris et Aristotelis, ut puto, quod ab una et eadem re sumuntur plura quidditativa praedicata secundum diversum modum intellectus conferentis, et ideo ista praedicata non differunt nisi sola ratione».